Thành phần cốc trên xúc tác được xác định bằng phương
pháp đốt cốc và đo hàm lượng CO, CO2 tạo thành bằng
hấp thụ hồng ngoại.

Bảng 2. Tính chất nguyên liệu VGO

HÓA‱-‱CHẾ‱BIẾN‱DẦU‱KHÍ

44 DẦU KHÍ - SỐ 1/2013 Xuân Quý Tỵ 2013

Độ chuyển hóa của xúc tác được tính theo công thức:

Độ chuyển hóa (conversion) = %kl khí + %kl xăng +
%kl cốc = 100% - %kl LCO - %kl HCO

Độ chọn lọc của sản phẩm được tính là thương số của
hiệu suất và độ chuyển hóa.

3. Kết quả và thảo luận

Hình 5. Ảnh hưởng của nhiệt độ giảm hoạt tính
đến độ chuyển hóa của xúc tác

Hình 6. Mối tương quan giữa diện tích bề
mặt và hoạt tính xúc tác giả lập

Bảng 4. Hiệu suất các sản phẩm của phản ứng cracking khi thay đổi nhiệt độ giảm hoạt tính

PETROVIETNAM

47Xuân Quý Tỵ 2013 DẦU KHÍ - SỐ 1/2013

sản phẩm khí, cốc và giảm sản phẩm lỏng (Hình 7). Hiệu
suất một số sản phẩm có vẻ như không đổi tại cùng độ
chuyển hóa tuy nhiên có thể thấy với cùng độ chuyển hóa
nhưng lượng xúc tác sử dụng lại khác nhau. Lượng xúc tác
sử dụng ít thì tương ứng hàm lượng kim loại có trên xúc tác
cũng ít đi, chứng tỏ hoạt tính của kim loại giảm bớt.